MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 4º andar sala 450, spoa@mme.gov.br , Brasília/DF, CEP 70065-900

Telefone: (61) 2032-5464 e Fax: @fax_unidade@ - hƩp://www.mme.gov.br

CONTRATO Nº 27/2019

Processo nº 48340.005512/2019-56

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO  DO  MINISTÉRIO DE  MINAS  E  ENERGIA  E  A
EMPRESA  SEAL  TELECOM  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  DE
TELECOMUNICAÇÕES LTDA.

A União, por intermédio do MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA,  com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco “U”, na cidade de
Brasília/Distrito  Federal,  CEP  70.065-900,  inscrito  no  CNPJ  sob  nº  37.115.383/0001-53,  neste  ato  representado  pelo  Subsecretário  de
Planejamento, Orçamento e Administração,  Senhor  HELIO MOURINHO GARCIA JUNIOR,  portador  da  Cédula de  Identidade  n.º
306.919 MB/RJ e CPF nº 434.241.047-87, nomeado por meio da Portaria/GM nº 655, publicada no D.O.U de 18.01.2019 - Seção 2 - Pág. 13, e
com fundamento no inciso VII do artigo 59 do Regimento Interno da Secretaria Executiva/MME aprovado pela Portaria GM/MME nº 108, de
14 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 16 de março de 2017, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa
SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 58.619.404/0008-14,
sediada à Av. Eng. Marcelo Miranda Soares, 1425 - Vila Santo Antonio - Paranaíba / MS - CEP.: 79500-000 - Telefone: (67)3668-6148 e
(11)3877-4074  -  e-mail:  contato@sealtelecom.com.br  e  sueli@sealtelecom.com.br,  doravante  designada  CONTRATADA,  neste  ato
representada  pelo(a)  Sr.(a)  SUELI  CRISTINA  LETIZIO,  portador(a)  da  Carteira  de  Identidade  nº23.244.252-6  -  SSP-SP,  e  CPF  nº
127.630.158-83, tendo em vista o que consta no Processo nº 02001.121438/2017-01 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar este
Termo de Contrato, decorrente da adesão deste Órgão ao Pregão Eletrônico SRP Nº 26/2018-IBAMA/MMA e Ata de Registro de Preços
nº 18/2019-IBAMA/MMA, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto deste Termo de Contrato é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços para implantação de
solução de modernização de ambientes diversos do Contratante (MME), abrangendo a montagem de sistemas de áudio com processamento
digital,  sistema  de  videoconferência e  multiconferência,  de  visualização  e  interatividade  de  imagens,  de  automação  dos  equipamentos  e
cenários, com a prestação de serviços de instalação, treinamento e operação assistida, fornecimento de equipamento e materiais, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Edital identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram
este instrumento, independente de transcrição.

1.2. Discriminação do objeto:

ITEM ESPECIFICAÇÃO
QUANT
TOTAL

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

21 MONITOR LED PARA VIDEO WALL DE 55'' 6 R$  14.450,00  R$ 86.700,00
22 SUPORTE PARA VÍDEO WALL COM MOLDURA PARA ACABAMENTO 1 R$  15.798,00 R$ 15.798,00
23 GERENCIADOR DE IMAGENS PARA VIDEO WALL 1 R$  64.477,00 R$ 64.477,00
51 SERVIÇO DE INSTALAÇÃO TIPO 1 1 R$ 122.500,00 R$ 122.500,00
55 TREINAMENTO TÉCNICO OPERACIONAL DO SISTEMA TIPO 2 1  R$  8.050,00 R$ 8.050,00

VALOR TOTAL R$ 297.525,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 (doze) meses, com início na data da assinatura.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 297.525,00 (duzentos e noventa e sete mil quinhentos e vinte e cinco reais),
conforme item 1.2.

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive
tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e
outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União,
para o exercício de 2019, na classificação abaixo:

 Ação 2000 -  PTRES 091626 -  PT 25122211920000001 - Natureza de Despesa 449052.

SEI/MME - 0355789 - Contrato https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

1 de 3 03/01/2020 10:44

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência e no Edital.

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE E ALTERAÇÕES

6.1. O preço contratado é fixo e irreajustável.

6.2. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

6.3. A  CONTRATADA  é  obrigada  a  aceitar,  nas  mesmas  condições  contratuais,  os  acréscimos  ou  supressões  que  se  fizerem
necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

6.3.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços,inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do
art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

6.4. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial atualizado do contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. A CONTRATADA prestará garantia no valor de R$14.876,25 (quatorze mil oitocentos e setenta e seis reais e vinte e cinco
centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) de seu valor total, no prazo de 10 (dez) dias, observadas as condições previstas no Termo de
Referência e no Edital.

7.2. As condições relativas à garantia prestada são as estabelecidas no edital.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA, ACEITAÇÃO E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência.

9. CLÁUSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma
estabelecida no Termo de Referência.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As sanções referentes à execução do Termo de Contrato são aquelas previstas no Edital e no Termo de Referência.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO

12.1. O presente Termo de  Contrato  poderá  ser  rescindido nas  hipóteses  previstas no  art.  78 da  Lei  nº  8.666, de  1993, com as
consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo das sanções aplicáveis.

12.2. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova
pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não
haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

12.3. Os casos de rescisão contratual  serão formalmente motivados,  assegurando-se à CONTRATADA o direito à  prévia e ampla
defesa.

12.4. A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº
8.666, de 1993.

12.5. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

12.5.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.5.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.5.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA:

13.1.1. caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

13.1.2. interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte do CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em
lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS CASOS OMISSOS.

14.1. Os casos omissos serão decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº
10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei

SEI/MME - 0355789 - Contrato https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

2 de 3 03/01/2020 10:44

nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - PUBLICAÇÃO

15.1. Incumbirá ao CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo
previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – COMUNICAÇÕES

16.1. Eventuais correspondências expedidas pelas partes signatárias deverão mencionar o número deste Contrato e o assunto específico
da correspondência.

16.2. As  comunicações  feitas  ao  CONTRATANTE  deverão  ser  endereçadas  à  Coordenação  Geral  de  Compras  e
Contratos-CGCC do Ministério de Minas e Energia,  situada na Esplanada dos Ministérios,  Bloco U, Sala 450-A - CEP 70.065-900 -
Telefone (61) 2032.5464.

16.3. As  comunicações  feitas  à  CONTRATADA  deverão  ser  endereçadas  a  empresa SEAL  TELECOM  COMÉRCIO  E
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 58.619.404/0008-14, sediada à Av. Eng. Marcelo Miranda
Soares,  1425  -  Vila  Santo  Antonio  -  Paranaíba  /  MS  -  CEP.:  79500-000  -  Telefone:  (67)3668-6148  e  (11)3877-4074
- e-mail: contato@sealtelecom.com.br e sueli@sealtelecom.com.br.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO

17.1. É eleito o Foro da Seção Judiciária de Brasília-DF para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato
que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

17.2. Assim havendo ajustado, foi lavrado o presente instrumento e disponibilizado por meio eletrônico por intermédio do Sistema
Eletrônico de Informações – SEI, com fundamento no Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015, que os seus representantes legais assinam.

Pelo CONTRATANTE:

HELIO MOURINHO GARCIA JUNIOR
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração

Ministério de Minas e Energia

Pela CONTRATADA:

SUELI CRISTINA LETIZIO
Representante Legal

SEAL Telecom Comércio e Serviços de Telecomunicações Ltda.

Documento assinado eletronicamente por Sueli CrisƟna LeƟzio, Usuário Externo, em 27/12/2019, às 17:53, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Helio Mourinho Garcia Junior, Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração, em
30/12/2019, às 16:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site hƩp://www.mme.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0355789 e o código
CRC 9FED66F8.

Referência: Processo nº 48340.005512/2019-56 SEI nº 0355789

SEI/MME - 0355789 - Contrato https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

3 de 3 03/01/2020 10:44